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NÁZEV:

Koncept digitální generace v kontextu školního vzdělávání

ABSTRAKT:

Diplomová práce je věnována pojmu digitální generace. V její teoretické části je

provedena analýza dostupné literatury, shrnuty výsledky výzkumů o současné mladé

populaci a popsány hlavní charakteristiky reprezentantů digitální generace, která je

následně konfrontována se znaky předchozích generací.

V praktické části diplomové práce opírající se o výsledky průzkumu provedeného

mezi učiteli střední školy specializované na výuku informatiky a výpočetní techniky

jsou shrnuty názory a zkušenosti učitelů s chováním digitální generace v populaci

středoškolské mládeže. Součástí výzkumných šetření jsou řízené rozhovory (interview)

s vybranou skupinou středoškolských studentů, které nesou řadu společných znaků

typických pro digitální generaci. Výpovědi studentů jsou porovnávány s názory jejich

učitelů.

Výsledky těchto průzkumů se staly východiskem pro doporučení, jak začlenit

digitální generaci do běžné školní třídy.

KLÍČOVÁ SLOVA:
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TITLE:

Concept of Digital Generation in the Context of Education

SUMMARY:

The thesis is focused on a concept of digital generation. Its theoretical part analyses

available resources of literature, describes the main characteristics of digital generation

and summarizes results of the latest researches about digital generation.

The practical part is based on results of a research among teachers from a private

secondary school specialized on Informatics and Computer Science presents teachers´

opinions and experience with behavior of digital generation in school education. The

thesis describes also conclusions gained in interviews with a group of secondary school

students as representatives of digital generation. Their opinions are confronted with

opinions of their teachers.

Results gained in both researches were applied in recommendation for how to

integrate digital generation into school education.
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1 Předmluva

Nástup počítačů, zprovoznění celosvětové sítě a využívání ICT má jistě vliv

na život nás všech. Musíme se stále učit nové a nové věci, svět se mění každým dnem.

Mnoho lidí tyto náhlé změny nezvládá a počítače se pro ně stávají noční můrou. Ruku

v ruce s celosvětovými změnami ale roste nová generace. Byla pojmenována

DIGITÁLNÍ GENERACE. Liší se od té předchozí v mnoha ohledech. Tato generace již

pokrok nevnímá jako změnu, ale jako samozřejmost. Studenti jsou s technologiemi

nerozlučně svázáni a naučili se využívat všechny vymoženosti tohoto světa, který si

jednou zcela přetvoří k obrazu svému.

Cílem této diplomové práce bylo zjistit, zda vůbec nějaká digitální generace

existuje, zda to není jenom mýtus. Pokud existuje, zmapovat její vlastnosti, projevy,

chování a hlavně sociální vazby, protože v současnosti se digitální generace vymezuje

právě zcela odlišnými sociálními kontakty. Analyzovat stávající poznatky o této

generaci a porovnat je s výzkumy, které ve světě proběhly. Porovnáním této generace

s ostatními zdůraznit nejdůležitější změny v chování a projevech, které nastaly.

V práci jsou zkoumány i závislosti digitální generace. Je zde zmapováno, jak tráví

svůj volný čas i jak moc jsou na internetu a jiných informačních a komunikačních

technologiích závislí. Dokážou se od počítačů odloučit? Na jak dlouho?

Tato práce ovšem ani zdaleka není jen zmapování charakteristik. Je určena

především pedagogům, aby byli schopni identifikovat zástupce digitální generace

v řadách svých studentů a aby byli schopni k těmto jedincům přistupovat co

nejefektivněji. Jsou zde navrhnuty konkrétní změny pro pedagogy, kteří by sice chtěli

vycházet nové generaci vstříc, ale připadá jim tak vzdálená, že nevědí jak. Učitelé, kteří

již začínají učit podle nových potřeb studentů, zde mohou najít další inspiraci a možná

jim nějaká fakta, která jsou v práci popsána, pomohou více se nové generaci přiblížit

a pochopit nejzásadnější rozdíly.

Dotazníky rozdané středoškolským učitelům potvrdí, že existují pedagogové, kteří

jsou na nástup digitální generace připraveni. Zamyslíme se nad otázkou, proč tomu tak

je. V čem je ta propast mezi současnými studenty a učiteli?
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Byla uskutečněna interview s vybranými reprezentanty digitální generace. Cílem

bylo přiblížení života, metod získávání informací, zájmů a potřeb studentů jejich

pedagogům. Poznatky o potřebách a zájmech studentů otevřou pedagogovi cestu

k novému typu nejenom vzájemné komunikace, ale i ke zcela novému přístupu ke

vzdělávání studentů. Další nápady, které tato diplomová práce přináší, se týkají např.

využití ICT ve výuce.

Při psaní mne velmi zarazilo, jak málo se této problematice věnují odborníci

v České republice. Prostudoval jsem časopisy Pedagogika, Pedagogická orientace,

Pedagogická revue a Učitelské listy, vše od roku 2004. Zmínek o měnících se

studentech bylo opravdu málo. Ve světě je digitální generace již pojem, kterým se

zabývá velké množství odborníků z praxe. V České republice téměř nikdo. Proto jsem

jako zdroje využíval především publikace v angličtině a citoval především zahraniční

odborníky. České plnohodnotné zdroje téměř neexistují.
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„Digitální věk je důvodem k optimismu. Nedá se zastavit, jeho existenci nelze popřít –

v tom se podobá přírodním silám. Disponuje čtyřmi mocnými vlastnostmi, jež nevyhnutelně

povedou k tomu, že celosvětově zvítězí. Je to decentralizace, globalizace, harmonizace

a posílení možností lidí. Avšak více než z čehokoli jiného pramení můj optimismus

ze skutečnosti, že digitální svět dává lidem větší moc. Přístup, mobilita a schopnost dosáhnout

změny jsou tím, čím se bude budoucnost lišit od minulosti.“

(Negroponte, 1995)
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2 Vymezení pojmu „digitální generace“

V řadě publikací autoři jako Don Tapscott, Seymour Papert či Diana Oblinger

používají pojem digitální generace, případně net generace. Co je to net generace? Jsou

to mladí lidé? Jsou to mladí lidé, kteří umí pracovat s počítačem? Jsou to mladí lidé,

kteří používají internet? Jsou to lidé, kteří hrají počítačové hry? Existuje nějaký čas, po

jehož strávení u počítače budu také členem net generace? Je to skupina lidí, kteří přes

počítače komunikují? KDO TO JE? Zdroje nejsou ani zdaleka jednoznačné.

Obecně uznávaná definice pojmu digitální generace neexistuje. Můžeme čerpat

z toho, co napsaly světově uznávané osobnosti, které net generace zaujala natolik,

že pocítily potřebu tuto nově přicházející skupinu definovat. Mezi tyto osobnosti patří

zejména Don Tapscott, Seymour Papert a Diana G. Oblinger. Za zmínku jistě stojí i Ian

Jukes, Gill Valentine, Sarah L. Holloway, nebo Kathryn C. Montgomery. Tito autoři se

více méně shodnou na společné definici digitální generace.

Termín Net Generation byl poprvé zaveden Donaldem Tapscottem v roce 1998

v jeho knize „Growing Up Digital: The Rise of the Net Generation.“

Net generace má spoustu synonym. Merritt ji označil jako generace Y (Merritt,

2002). Dále se můžeme dočíst o generaci PROČ, NEXT generaci, MILENIALS,

NEXERS, digitální generaci, generaci JÁ (Wikipedie, 2007), generaci net-savvy či

generaci zkopírovat-vložit (copy and paste) (Combes Barbara, 2006).

Základní charakteristiky net generace popsala Barbara Combes v Techno Savvy or

Techno Oriented: Who are the Net Generation? Viz Tabulka 1.

Charakteristika Znaky a vlastnosti

Nezávislí žáci
Lepší přístup k informacím => víc základních
znalostí => nezávislost a schopnost získávat
a porovnávat informace (Tapscott, 1998).

Velký rozhled

Jsou zaujatí svobodným projevem a mají velký
rozhled, což je důsledek toho, že jsou vystaveni
velkému množství informací na internetu (Tapscott,
1998).

Digitální gramotnost
a vizuální učení

Vědí, co chtějí, a mají vyšší digitální gramotnost
(Skiba, 2003, Oblinger & Oblinger, 2005). Vizuální
komunikace je převážně intuitivní, dobrá
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prostorová orientace, ochotně spojují virtuální svět
s reálným (Oblinger & Oblinger, 2005).

Zážitkové učení a spolupráce

Učí se objevováním, zkoumáním a zkoušením,
které jim umožňuje lépe si pamatovat informace
a používat je novými způsoby. Jsou schopni
pracovat ve skupině a využívají technologie (Skiba,
2003, Oblinger & Oblinger, 2005).

Promyšlené informační
schopnosti

Od té doby, co Net generace pracuje v prostředí,

[…]


Počítač

Digitální fotoaparát

Digitální kamera

GPS

Mobilní telefon

Jiné:………………….
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Chtěli byste ve výuce využívat nějaké informační a komunikační technologie, které v současnosti využívat
nemůžete?
Ne Ano. Které?……..............………………………………………………………………

Pokud jste na předchozí otázku odpověděli ANO, co Vám brání ve využití nových technologií?
Nemám motivaci je využívat ve výuce.
Technické vybavení a podmínky ve škole nejsou dostačující.
Nemám dostatečné dovednosti k tomu, abych s těmito technologiemi ve výuce pracoval/a.
Jiné důvody: ………………………………………............…………………………………………...…

Pokud při výuce používáte počítač, jaké skupině programů dáváte přednost?
OPENSOURCE Komerční programy Je mi to jedno Nerozumím otázce

Jaké služby WEB 2.0 vy osobně používáte?
Žádné Nevím, co to je. Wiki Blog

Jiné: …...........................................................................................................................................

Máte svůj blog? Ano Ne
Máte své vlastní webové stránky? Ano Ne

VLASTNÍ DOTAZNÍK:

1) Domníváte se, že současná mládež, která bývá často označována jako digitální generace, se liší
od generace svých rodičů?

Ano Ne Nevím, nemohu určit.
Pokud ano, jaké jsou podle Vás nejzásadnější rozdíly mezi současnou mladou generací
a generací jejich rodičů?
…......................................................................................................................................................................
..........................................................................................................................................................................
..........................................................................................................................................................................

2) Děti, které dnes navštěvují školu, očekávají, že budou ve škole běžně pracovat s počítači
a internetem. Měníte vzhledem k tomu svou výuku?
Změny ve stylu výuky jsou nutné, já už jsem začal/a učit jinak.
Snažím se studentům v jejich očekávání vycházet vstříc, ale narážím při tom
na problémy.
Myslím si, že není nutné měnit přístup k výuce.
O této problematice jsem zatím neuvažoval/a.

3) Domníváte se, že je zapotřebí, aby středoškolský učitel využíval pro potřeby výuky ke komunikaci
se svými studenty informační a komunikační technologie (ICQ, e-mail, blog, skype, různá vzdělávací a
komunikační prostředí, telefon, atd.)?
Ne Jen výjimečně Ano, doplňte které:
ICQ E-mail Blog Mobilní telefon Skype

4) Jaké technologie ke komunikaci se svými studenty používáte vy osobně?
ICQ E-mail Blog Mobilní telefon Skype
Některá vzdělávací prostředí (typu MOODLE, aj.).

Doplňte, která prostředí používáte:……....…………………............................................................
Jiné:....................................………………………............................................................
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5) Na internetu existují komunity, ve kterých se lidé scházejí a ve virtuálním prostředí komunikují a
tráví čas, případně na něčem pracují.
Nevím o tom.
Vím o tom, ale nezajímá mě to.
Zajímám se o to, do žádné takové komunity však nepatřím.
Patřím do takové komunity.

6) Co podle Vás dělají Vaši studenti ve volném čase? Pro každou činnost zakřížkujte jedno políčko,
které nejlépe vystihuje Váš názor.

Souhlasím Spíše
souhlasím Nevím Spíše

nesouhlasím Nesouhlasím

Studenti sportují.

Studenti tráví čas venku
a nedělají nic.

Studenti tráví čas četbou.

Studenti tráví čas u počítače
převážně hraním her.

Studenti tráví čas komunikací
přes počítač.

Studenti programují, tvoří WWW,
apod.

Studenti vyhledávají informace
přes internet.

Studenti stahují hudbu a filmy.

Věnují se svým koníčkům
(bez počítače).

Studenti tráví čas ve volné
přírodě.

Studenti pracují na brigádách.

Studenti se potulují
po hospodách.

Jiné:
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Příloha 2

k diplomové práci

Koncept digitální generace v kontextu školního vzdělávání

Struktura rozhovoru se studenty
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Úvodní část:

1) Kolik je Vám let?

2) Jaký ročník střední školy studujete?

3) Pohlaví.

4) Úroveň práce s počítačem: začátečník – pokročilý - expert

Otázky ohledně výuky:

5) O jaké předměty máte ve škole zájem? Proč?

6) Jaké předměty jsou podle Vás ve škole zbytečné? Proč?

7) K čemu byste chtěli ve škole využívat ICT?

8) Co byste se ve škole chtěli učit? Jak byste k tomu využili ICT?

9) Naučíte se tomu, co považujete za významné, spíše ve škole, nebo mimo školu?

10) Máte možnost komunikovat s vyučujícími přes počítač? Jak?

Mimoškolní otázky:

11) Kde všude máte přístup k počítači? Nosíte přenosný počítač s sebou stále?

12) Dokážete být bez počítače? Jak dlouho bez něj můžete existovat?

13) S kým se radíte, když máte problémy s počítačem?

14) Co vše s počítačem umíte?

15) Čemu byste se bez počítače věnovali?

16) Jaké nástroje používáte ke komunikaci? Kolik času denně strávíte tím, že s někým
komunikujete přes počítač?

17) Patříte do nějaké digitální komunity?

18) Říká vám něco WEB 2.0? Blog? Wiki? Využíváte něco z toho?

19) Jak často se díváte na televizi? Proč vás TV ne/láká?

20) Jak objevujete nové věci, jak se dostáváte k novým informacím?

21) Jaký máte vztah k tištěným publikacím? Čtete knížky? Kolik jich přečtete za rok?

22) Jak často chodíte s kamarády ven? Jak trávíte svůj volný čas?

23) Řekli byste o sobě, že jste na něčem závislý – např. na technologiích?

24) Preferujete psaní rukou nebo psaní na počítači? Myslíte si, že časem zcela vymizí psaní
rukou?
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25) Myslíte si, že přijde doba, kdy nebude důležité informace znát, ale bude důležité je umět
hledat? Myslíte si, že to pronikne i do školství?
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