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Diplomová práce Miroslava Habrovanského je věnována pojmu „digitální generace“.
Autor upozorňuje na různé výklady tohoto pojmu v různých dostupných publikovaných
materiálech a poukazuje na to, že se význam tohoto pojmu postupně mění. Názory různých
zahraničních autorů, mezi nimiž dominantní postavení zaujímají D.Tapscott, N.Negroponte,
G.D. a L.J. Oblinger, doplňuje Miroslav Habrovanský svými názory a porovnává se svými
osobními zkušenostmi, což výrazně doplňuje a aktualizuje pohledy na současnou mladou
generaci.

Miroslav Habrovanský si toto téma vybral sám. Už na seminářích předmětu „ICT ve
vzdělávání“ o toto téma projevoval zájem. Učil v té době na střední škole výpočetní techniky
a tato problematika byla pro něj výzvou, aby lépe pochopil, jaká je současná mladá
generace. Jako mladý (sice ještě nekvalifikovaný) učitel měl zájem, aby učitelé svým žákům
rozuměli, aby ve své výuce například podstatně více používali ICT, protože mladí lidé
používání ICT považují za samozřejmost (až každodenní nutnost) a očekávají, že ve školách
se s těmito technologiemi bude pracovat.

Diplomová práce v rozsahu 87 stran M.Habrovanského je rozdělena do 9 částí
včetně předmluvy a seznamu použitých zdrojů, obsahuje 9 tabulek a 27 grafů a je doplněna
2 přílohami. O poznatky získané v teoretické části, zpracované v prvních šesti kapitolách
(Vymezení pojmu „digitální generace“, Srovnání jednotlivých generací, Nové pojetí digitální
generace jako sociální sítě, Vzdělávání digitální generace, Závislost na počítačových
technologiích u mladé generace), se autor opírá v praktické části shrnuté do kapitoly 7
nazvané Výzkum na soukromé střední škole.

Po formální stránce je diplomová práce zpracována přehledně (barevné tabulky,
grafy).

Cíl práce

Cílem předložené práce bylo zjistit, zda mezi současnou mladou generací lze
identifikovat digitální generaci tak, jak se o ní často mluví a píše. Pokud taková skupina
existuje, tak se pokusit „zmapovat její vlastnosti, chování a hlavně sociální vazby“ (s.8).

Teoretická část práce

V teoretické části (tj. kapitolách 2 až 6) se M.Habrovanský věnuje pojm ům, které se
postupně objevovaly v řadě publikací k označení mladé generace: digitální generace, net-
generation, generace NEXT, netradiční studenti (s.39) aj. Z poměrně velkého počtu zdrojů
a publikací se pokusil ukázat, jak nejednotný názor existuje ve vymezení charakteristik
nastupující generace s těmito označeními.

Kromě hlavních znaků současné generace, která by mohla být označována jako
digitální generace, se M.Habrovanský zaměřuje na její vzd ělávání . V úvodu 5.kapitoly
navrhuje, „aby se děti s počítačem seznamovaly již od útlého dětství“ (s.31), pochopitelně,
že nejprve pod dohledem svých rodičů. Některé otázky zůstávají v diplomové práci záměrně
bez odpovědi, protože na ně ani mezi odborníky neexistuje stejná odpověď. M.Habrovanský
považuje za velmi důležité, aby pedagogové uměli se žáky komunikovat jinak (s.33), mají-li
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současnou generaci něčemu naučit. Na s.34 naznačuje, jak by měli učitelé postupovat, aby
digitální generaci škola zaujala – používat obrazový materiál, předkládat materiály, které
mladé zaujmou, motivovat žáky, ponechat prostor pro aktivní podíl žáků na osvojování
poznatků, podporovat témata, o něž má žák zájem, zařazovat vhodné on-line počítačové hry
(s.38), podporovat u žáků získávání nových poznatků experimentováním a objevováním,
zaměřovat se na žáky nejžádanější předměty (s.41).

V 6.kapitole teoretické části se M.Habrovanský věnuje problematice závislosti .
U mladé generace, jejíž život se v moderní společnosti už bez ICT neobejde, je zapotřebí
rozlišovat mezi závislostí, potřebou a zálibou. Oceňuji, že autor diplomové práce považoval
za významné se těmito pojmy ve vztahu k digitální generaci zabývat (s.42-43). Můžeme však
odpovědět na to, zda je mladá generace závislá na ICT, nebo ne? M.Habrovanský se
domnívá, že potřeby používat ICT nastupující generace nemůžeme označit jako závislosti
(s.43).

Praktická část

V praktické části (tj. v kapitole 7) popisuje M.Habrovanský výzkumné šetření, které
provedl mezi učiteli a žáky jedné pražské střední školy se zaměřením na výuku informatiky.
M.Habrovanský předpokládá, že právě na školách s prohloubenou výukou informatiky by se
mohla koncentrovat generace zvyklá více používat ICT; mezi těmito žáky by tedy mohli být
zástupci digitální generace.

Problém identifikace zástupců digitální generace mezi mladými lidmi M.Habrovanský
řešil ve dvou výzkumných šetřeních vždy s různými respondenty a s použitím různých
výzkumných metod:

a) Pomocí dotazníkové metody zjišťoval, jaké představy učitelé mají o svých žácích,
zda pociťují přítomnost „digitální generace“ mezi současnou mládeží. K pochopení
názorů učitelů a ke zjištění, zda generace učitelů se liší od generace jejich žáků, bylo
důležité zjistit, jak tito učitelé používají ICT, jaké mají zkušenosti s ICT, jaké mají
představy o komunikaci se svými žáky. Pro dotazník bylo vybráno 10 učitelů různých
vyučovacích předmětů na střední odborné škole informatiky a podnikání. Výsledky
dotazníkového šetření jsou zpracovány přehledně graficky v kapitole 7.1. Většina
dotázaných učitelů se považuje za pokročilé ICT uživatele, kteří sice používají počítač
ve své výuce, ale vůbec nepracují ve výuce s digitální kamerou. Většina dotázaných
učitelů buďto neví, co znamená Web 2.0 nebo Web 2.0 vůbec nepoužívá. Pokud
někdo z dotázaných učitelů Web 2.0 používá, tak především Wiki a Blog. 8 z 10
dotázaných učitelů se domnívá, že středoškolský učitel by měl pro komunikaci se
žáky používat především e-mail, zatímco studenti by upřednostňovali ICQ. Stejný
počet učitelů (8 z 10) je přesvědčen o tom, že současná mladá generace označovaná
digitální se výrazně liší od generace svých rodičů.

b) K lepšímu poznání stávající mladé generace použil M.Habrovanský metody řízeného
rozhovoru (interview) s připravenými 26 otázkami. Rozhovory uskutečnil mezi 48
žáky střední odborné školy informatiky a podnikání (z každého ročníku bylo vybráno
vždy 12 studentů). Tato metoda podstatně lépe než dotazník umožňuje rozkrýt
některé charakteristiky mladé generace, která si svůj život už nemůže bez počítačů
představit. Při přípravě interview si M.Habrovanský položil řadu otázek (s.57), které
směřovaly i k pohledu mladé generace na využívání ICT ve škole, k jejich ochotě a
schopnosti vzdát se ICT ve svém životě. S pilotní skupinou 10 studentů
M.Habrovanský ověřil vhodnost připravených otázek pro interview. Vzorek vybraného
vzorku studentů je pečlivě popsán ve vztahu k ICT, k výuce ve škole, k jejich zájmům,
k e způsobům komunikace s učiteli, k činnostem, kterým by se věnovali, kdyby zůstali
bez počítače, k on-line komunikaci, k TV, k literatuře, ke způsobům trávení volného
času.
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Použité metody

Autor ve výzkumné části diplomové práce použil tyto základní metody uvažování:

1. analyticko-syntetické: při studiu dostupné literatury k vysvětlení a interpretaci pojmu
digitální generace a dalších pojmů (net-generation, generace NEXT) sloužících
k označení mladé generace. Autor analyzoval hlavně cizojazyčné materiály, protože
publikací českých autorů na toto téma v češtině příliš mnoho k dispozici není.
Jednoznačný výklad těchto pojmů zatím neexistuje. Společnými charakteristikami
stávající digitální generace je především to, že tato generace už vlastně nezažila život
bez Internetu, že vlastní počítač (a používá ho kdekoliv), že má potřebu neustálého
připojení, že je schopna řešit několik úloh současně, že není ochotna čekat (po
kliknutí musí následovat pokud možno okamžitá reakce, což se pak často přenáší i
do potřeby okamžitého uspokojení potřeb) a preferuje interaktivitu prostředí (s.12-14).
Zajímavé je zjištění, že řada mladých ztratila důvěru v uznávané společenské
instituce, což ve svém důsledku ovlivňuje motivaci mladých lidí k úsilí vzdělávat se
(s.15). Miroslav Habrovanský zdůrazňuje, že důležitou charakteristikou pro digitální
generaci není to, že neustále vysedává u počítače, ale aktivita, kterou na počítači
vykonává (s.18). Ne všechny mladé lidi „můžeme považovat za členy net generace,
protože téměř nikdo nezkoumal jejich sociální prostředí, počítačovou gramotnost ani
způsob myšlení a učení“ (s.20).

2. deduktivně-induktivní:

Formální p řipomínky:

1) V Grafu 14 používat jednotně stejné označení pro skupiny respondentů (dívky,
chlapci).

2) V názvu podkapitoly 7.3 hovořit spíše o porovnání než o konfrontaci. Samotný název
této podkapitoly není příliš srozumitelný „Konfrontace první a druhé části, závěr
výzkumu“.

3) Srozumitelnější vyjádření toho, že „vykrystalizoval si vlastní styl výuky“ (s.74)

Závěr:

Miroslav Habrovanský ve své diplomové práci prokázal, že umí pracovat s informačními
zdroji, sumarizoval teoretická východiska související s výkladem pojmu digitální generace
a net generation.

Práce obsahuje řadu osobních postřehů, komentářů autora, z nichž lze vidět o problematiku
zájem, že o problematice přemýšlí. „Nejprve jsem si myslel, že hlavní znaky budou nejen ve
změně způsobu myšlení, ale i ve změně způsobu komunikace“ (s.17). M.Habrovanský je
přesvědčen, že škola v budoucnosti bude plnit důležitou funkci: bude místem, kde se budou
mladí lidé, kteří zřejmě čím dál tím více budou mocí sítí získávat informace, nebudou mít
potřebu opouštět své domovy, setkávat (s.33), čímž vyjadřuje souhlas s výrokem uvedeným
na s.34 „Computers can never replace human“. Školní prostředí se bude muset změnit.

V závěru své práce zdařile shrnul základní charakteristiky nastupující mladé generace.

Diplomová práce splňuje všechny náležitosti. Doporučuji práci k obhajobě.

V Praze 23. května 2009

_________________________________

Doc. RNDr.Miroslava Černochová,CSc.